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Abstract
The work deals with an analysis of the re-
sponse of 3D-reentrant honeycomb lattice
subjected to quasi-static uni-axial loading
using finite element method-based para-
metric simulations. The problem is de-
fined and solved both as static using the
implicit algorithm in Ansys APDL and
as dynamic with a strain-rate equivalent
to the strain-rate of the quasi-static ex-
periment using the explicit algorithm in
LS-DYNA. Two models of the structure
are presented, and the results of the simu-
lations are then compared with the results
of the real experiments.

Keywords: Finite Element Method,
Quasi-Static Uni-Axial Compression,
Implicit and Explicit Formulation,
Homogeneous and Porous Solid, Auxetic
Lattice

Supervisor:
Ing. Petr Koudelka, Ph.D.,
Ing. Jan Šleichrt

Abstrakt
Práce se zabývá analýzou odezvy 3D re-
entrant honeycomb struktury na kvazi-
statické zatížení jednoosým tlakem s vyu-
žitím konečně prvkových parametrických
simulací. Simulace jsou řešeny jako sta-
tický problém implicitním algoritmem
v programu ANSYS APDL a zároveň
jako dynamický problém s rychlostí de-
formace odpovídající kvazi-statickému ex-
perimentu explicitním algoritmem v pro-
gramu LS-DYNA. V práci jsou sestaveny
dva modely struktury a výsledky simulací
jsou porovnávány s daty ze skutečného
experimentu.

Klíčová slova: metoda konečných
prvků, kvazi-statický jednoosý tlak,
implicitní a explicitní formulace,
homogenní porézní materiál, auxetická
struktura

Překlad názvu: Numerické simulace
pro analýzu odezvy materiálů na
kvazi-statické zatížení
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Chapter 1

Introduction

With recent updates in the metal 3D printing technology and rising safety
standards in the transportation industry, research in the high energy absorp-
tion materials becomes important. Lattice structures offer not only high
energy absorption capabilities, but are also ultra-light, have higher specific
stiffness and high impact impedance [1]. Because the geometry of such struc-
tures might be very complex, numerical simulations are often used to analyse
their mechanical properties.

The finite element method represents a major breakthrough in the field of
computational mechanics [2]. With origins in 1940s, the finite element analysis
is a preferred analysis tool in the design of products and systems these days.
It enables to design or examine products with complex geometries, which
used to be impossible to perform. By using computer simulations rather than
physical objects, it is possible to save both time and money and obtain much
broader results without additional equipment [3].

This work uses FEA for parametric simulations of a quasi-static loading. The
objective is to analyze the response of a homogeneous cube and a 3D re-
entrant honeycomb lattice structure to a quasi-static uni-axial pressure loading
using finite element parametric simulations. Simulations are going to be first
defined as static and solved by an implicit algorithm in ANSYS APDL, then

3

1. Introduction .....................................
as dynamic with strain-rate corresponding to a quasi-static experiment and
solved by an explicit algorithm in LS-DYNA. In the simulations, parameters
like mesh density, used elements, strain-rate, or material model are going
to be varied. To perform these tasks, universal scripts for executing the
simulations with changeable input parameters are going to be first created for
each algorithm and each specimen. Then, different methods for automating
the simulation processes are going to be developed. In the end, simulation
results are going to be compared with the results of the already conducted
experiments on the same structure.

In chapter 2, fundamentals of the FEM are given together with a brief intro-
duction to additive manufacturing. Chapter 3 is devoted to the methodology
of simulations, and examined specimens are more closely introduced. Implicit
numerical simulations in ANSYS APDL are described in chapter 4 and ex-
plicit numerical simulations in LS-DYNA are described in chapter 5. Both
chapters are divided into two subchapters, each for one specimen. The final
chapter 6 is devoted to discussion of obtained results, and their applicability
is evaluated.
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Chapter 2

Selected theoretical topics

This chapter serves to present the reader with the topics that this work
deals with. It is closely focused on the specific subjects of the work and
provides an understandable overview of the discussed topics. Basic knowledge
of the principles described in this chapter is necessary for understanding the
following parts of the work.

2.1 Finite element method

The finite element method is a numerical method used for calculating approx-
imate solutions of problems in a wide range of fields, including structural me-
chanics, heat conduction, fluid dynamics, and electric and magnetic fields [4].
It is a very universal and robust method and currently holds a dominant
position among other numerical methods in the field of solid mechanics [5].

5

2. Selected theoretical topics ...............................
2.1.1 Analytical and numerical solution methods

Physics phenomena can be described by differential equations or by systems
of differential equations together with boundary conditions. For solving these
equations, there are two basic approaches - analytical solution or numerical
solution.

Analytical solution

When calculating the analytical solution, we look for the result in the form
of continuous functions, for the calculation of which mathematical analysis is
used. This approach is advantageous because the result is a general functional
dependency between the input and output variables. Such method can solve
similar types of problems by simply substituting new input parameters into
the already solved formula and expressing the output parameters. However,
the analytical solution is often limited to the simpler geometry of the problem,
the idealization of the material model, and a number of other theoretical
assumptions. In engineering practice, however, the geometry is often very
complex, the load is diverse, the material does not behave linearly, etc. In
such cases, the analytical solution might not even exist.

2.1.2 Numerical solution

Numerical calculations generally return approximate solutions. The basis of
numerical methods is the discretization process. The search for continuous
functions at all points in the system switches to the search for a finite
number of results in a finite number of steps. The numerical simulation
result is no longer a general functional dependency, but only a finite number
of results, the dependence of which on the input parameters is unknown.
Whenever the input parameters change, it is necessary to recalculate the
entire solution. Numerical methods often include iterative algorithms, which
are hardly possible to calculate without using a computational device. On

6

................................ 2.1. Finite element method

the other hand, these methods are adapted for efficient computer calculations.
The advantage of numerical methods is the possibility of solving a problem
that would be difficult or impossible to calculate analytically. The numerical
model can have very complex geometry, nonlinear material behaviour, and
other attributes for which analytical solutions do not have to exist [4].

2.1.3 Principles of FEM

The main idea of the FEM is the division of the model into a finite number
of smaller parts (elements) with finite dimensions. Because the mathematical
description of the behaviour of individual elements is relatively simple, be-
haviour of the whole model formed by these elements can also be described.
The simulation procedure can be divided into the following steps:

. Discretization. Formulation of elements behaviour. Assembling of the equations for the whole model. Setting of boundary conditions. Solution - getting primary variables. Postprocessing - calculating secondary variables [6]

The discretization process is called meshing, and as a result, a finite element
mesh is created. Elements make up the whole body of the model and are
interconnected through nodes. When densifying the mesh, the numerical
solution approaches the analytical solution corresponding to the continuous
problem. However, with a rising number of elements, the computation cost
rises too, so it is always necessary to find a reasonable balance.

The goal of the formulation of elements behaviour is to get equations of
motion

Fe = Kexe + Mex
′′
e , (2.1)

7

2. Selected theoretical topics ...............................
for dynamic analysis, or

Fe = Kexe (2.2)

for static analysis, which describe each element. Equation (2.1) is derived
from equation (2.2) by incorporating inertial forces according to the Newton’s
II. law and neglecting damping effects.

By assembling all equations for each element, we get the global equation of
motion

F = Kx+ Mx′′ , (2.3)

for dynamic analysis, or
F = Kx (2.4)

for static analysis, which describes the whole model. By applying boundary
conditions to the equation, it can be solved and the primary variables (vector
of displacement) are obtained. Because many engineering tasks also require
knowledge of other (secondary) variables (stress, strain, etc.), these can be
calculated in the postprocessing part from obtained displacements.

2.1.4 Implicit and explicit algorithm

FEM simulations can be solved using two different algorithms - implicit
and explicit. Choice of the proper algorithm is mostly determined by the
duration of the problem. For slow-movement long-duration problems (e.g.,
material creep), the implicit method is preferred, while for fast-movement
short-duration problems (e.g., impact involved analysis), the explicit method is
recommended [7]. Reasons for this are going to be clarified in this subsection.

While the implicit algorithm can solve both static and dynamic problems as
they are, the explicit algorithm can directly solve only dynamic problems.
This drawback, however, might be bypassed by rephrasing the static problem
to a quasi-static one. Because this work deals with implicit simulations of a
static problem and explicit simulations of a dynamic problem, these instances
will be described.

8

................................ 2.1. Finite element method

Implicit

Implicit solution of a linear static problem would be prescribed by the equation

F = Kx , (2.5)

which is relatively easy to solve. Because nonlinearities are present in the
simulations throughout this work (such as nonlinear material model, large
deformations, and large rotations), stiffness matrix K is actually dependent
on the vector of displacement x as in equation 2.6.

F = K(x)x (2.6)

For the solution of such a system of equations, Ansys APDL uses the Newton-
Rhapson algorithm, which is a numerical root-finding iterative algorithm.

[…]

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Chapter 6

Discussion

This chapter explains why the linear material model was not considered in
the simulations, the achieved results are evaluated, and the informative value
of the obtained results is examined.

6.1 Omission of the linear material model

The inclusion of a linear material model was intentionally omitted from the
simulations. This significantly reduced the number of simulations that had
to be calculated and simplified the whole process of creating simulations.
The definition of a linear material model is suitable in those simulations
where it is assumed that the deformations will take place only in the linear
region. However, all simulations performed in this work extended relatively
far beyond the linear region, thus confirming that simulations with a linear
material model would indeed yield distorted results.

87

6. Discussion ......................................
6.2 Evaluation of achieved results

In figure 6.1 the most representative simulations from both APDL and LS-
DYNA are compared with the experimental results. It can be seen that the
implicit simulations do not really match the experimental results. Moreover,
because defining contact in APDL is a relatively advanced task, the implicit
deformation curves do not extend to higher strains. On the other hand,
explicit simulations reflect the experimental results quite well, and thanks to
the easy contact definition, extend even beyond the experimental results.
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Figure 6.1: Comparison of different deformation curves (edges of the
area along the curves reflect the standard deviation of strains).

Several factors can then cause the discrepancy among the simulations and
the experiment. Firstly, in APDL, the structure was deformed very sym-
metrically, while in LS-DYNA, the structure deformed in an uncontrolled
manner, similar to a real experiment. This explains why the stress only
rises in APDL simulations, while in LS-DYNA, there are multiple waves
in the deformation curve corresponding to collapses of the vertical beams.
The misalignment between experimental and explicit curves can be caused
by a wrongly assigned material model, which was determined from possibly
inaccurate parameters. Another reason for the inaccuracies is the printing
method, which is not capable of printing sharp edges and corners and thus
does not correspond well with the numerical models. Lastly, it can be caused
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by oversimplified numerical model, which unlike the real structure, does not
crack when deformed.

6.3 Evaluation of the applicability of results

All this work was closely focused on the study of the same structure with a
relatively small number of cells (3 × 3 × 2). However, in practical applications
where such structure might be used, the number of used cells can vary
significantly. Therefore, for a broader application of the results, it is crucial
to determine whether the data obtained from the simulations are transferable
to structures with a different number of cells.

To do this, the beam model of the structure presented in subsection 4.2.1
was used, for which the number of cells in the structure can be changed
parametrically and which has a relatively low computation cost. A script has
been written in Matlab that can be used to generate scripts with parameters
and the main script for running all simulations in APDL, very similar to the
ones in chapter 4. The same geometric dimensions of the cell and material
properties were used as in the rest of the work. The model used a quadratic
element BEAM189 with a mesh density given by three elements along the
beam. The structure was deformed to a total relative deformation of 1 %
in one single load-step, and only the number of cells was changed. For the
numbers of cells along the x and y axes in the range of 1-10, numbers of cells
along the z axis ranged 1-12.

Both graphs in figures 6.2 and 6.3 show that the stress decreases with
increasing number of cells (regardless of in which direction) and converges
to some value. Absolute values of stress in the graphs are not important,
rather the proportions between them are. It can be seen that the results for
the examined structure can vary largely, based on the number of cells. This
suggests, that the results are relevant mainly for analysis of structures with
very similar number of cells.
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6. Discussion ......................................

Figure 6.2: Stress in the deformed structure plotted against number of cells
along the base axes and z axis (examined structure is highlighted in red).
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Chapter 7

Conclusion

Many scripts and functions were presented to achieve the objectives of the
work, thanks to which a total of 1037 simulations were performed in 9
simulations sets. These scripts and functions can be later used to simulate the
same or similar problems with different parameters, or they can be used as
templates for other parametric studies. Thanks to simulations with the cube
always preceding simulations with the structure, better parameters could be
selected to maximize the value of the results, and computation times could
be effectively used.

In the chapter 4 two scripts for each specimen were introduced, which can
be used to automatically create and calculate parametric simulations in the
Ansys APDL environment. An exceptional accuracy of the obtained results
from the deformation of the cube was found, which very precisely copied
the prescribed solution. Furthermore, two computational models of the 3D
re-entrant honeycomb structure were created - one consisting of solid type
elements and the other simplified consisting of beam type elements. Differences
in their behaviour were demonstrated using parametric simulations, and the
results of one simulation with a solid model were compared with data from a
real experiment.
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7. Conclusion......................................
In the chapter 5 several scripts and functions were introduced, which together
automated the process of creating and calculating simulations in the LS-DYNA
environment. Parametric simulations of the deformation of the homogeneous
cube revealed a rapid divergence of the calculated deformation curve from the
prescribed solution. Nevertheless, the deformation speed mode and strain-rate
were presented, at which the results obtained are not marked by inertial forces
and which can be used to significantly shorten the calculation of quasi-static
simulations compared to using the real strain-rate used in experiments. In
simulations with the structure, both higher strain-rates and mass scaling were
used for computation time acceleration, which proved to be very effective.
A suitable combination of strain-rate and mass scaling factor was found,
which enabled an effective computation of many simulations. The resulting
deformation curves were compared with the experimental curve and showed
to be fairly similar.

A deeper analysis of similarities and differences among the results was pre-
sented in chapter 6 together with an explanation of why the linear material
model was not used. It was also demonstrated that the results from this work
do not reflect the 3D-reentrant honeycomb structure in general but reflect
only this specific structure with this number of cells.

In conclusion, there are also some further improvements which could be done
in this work, but are out of its scope. Contact could be defined among elements
in the APDL simulations on the structure to obtain correct deformation curves
even for higher strains. A better LS-DYNA solver which could solve multiple
scripts at the same time would be convenient for a faster solution without
manual work. Finally, the input parameters could be tweaked so that the
numerical results correspond better to the experimental ones. Nevertheless, a
solid foundations for future work have been laid.

All presented scripts, functions, and results (saved in .mat files, not the
original ones) are attached to this work.
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