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Review of Bachelor’s Thesis

FE simulations for assessment of material response to quasi-static loading

by Bohumil Hora

The bachelor thesis is focused on the prediction of materials mechanical response

under uni-axial quasi-static loading by means of numerical modelling. Key parameters of Finite

Element (FE) analysis are studied in detail. Conclusions of these parametric studies are

successfully applied to predict the stress-strain curve of auxetic structures which is compared

with experimental data. With recent development in manufacturing methods, the study of

Auxetic structures has become an important topic due to their unique characteristics arising

from the macroscopic negative Poisson´s ratio. During compression of auxetic structures

complex physical phenomena have to be taken into account which makes FE analysis a very

challenging task.

The numerical simulations required in this bachelor’s thesis assignment are performed

in commercially available FE tools (Ansys and LS-DYNA). Due to the relatively high number

of parameters studied, the author has developed scripts in Matlab to automate the analysis

process in both FE programs. Such automation is above the initial scope of the thesis and

gives the author valuable skills for further development. In general, the thesis to a sufficient

extent covers all assigned tasks. The outcomes of the parametric studies performed in both

programs are presented and general conclusions are drawn. The calculated stress-strain

curves from numerical analysis are compared against measured data, nevertheless the

reference for the measured data is missing in the thesis. The thesis is also missing a

comprehensive description of the measured curve with an explanation of the physical

principles driving the curve shape that is crucial for understanding the deformation process

and thus also for its modelling. The deformation processes are occasionally mentioned in the

results comparison, nevertheless this part described in the chapter 6.2 as a main outcome of

the thesis would deserve deeper discussion.

The thesis displays a methodical and logical flow, with clear chapters sectioning. The

use of language is generally professional and understandable. The theoretical part covers all

important topics and provides sufficient background to the performed analysis. Furthermore,

the literature chosen, and review corresponds to the necessary citation practices and

standards. The graphical design of the thesis is in general good with two minor notes. First, it’s

good practise to show legend for contour plots (figs. 4.33 and 5.23). Second, there is room for

improvement of the block diagrams showing the simulation process, especially it’s alignment.

Questions to the author:

1) In the explicit calculations the linearly increasing deformation speed is introduced

with peak strain-rate at the end of simulation (fig. 5.3). In simulation set 1 (chapter

5.2.4) the cube is deformed up to a strain of 2.5%. In simulation set 2 (chapter 5.2.5)

the cube is deformed up to a strain of 50%. What strain rates are achieved at the

end of these simulation sets?

2) Referring to the same simulation sets as in the first question; for simulation set 1

it’s concluded that the internal energy of the model is significantly lower compared

to the kinetic energy. Is this true for simulation set 2 as well?

3) In the figure 5.9 there is a significant discrepancy in the prescribed solution. What

might cause such a discrepancy?

In summary, the author proved good orientation in numerical modelling methods and their

application to this defined experimental case. Despite the comments I stated above, the thesis

exceeds expectations from a bachelor’s student. Therefore I propose a grade “A“ (excellent).
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